
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

técnico da execução dos serviços de instalação do NOBREAK. 
Efetuar levantamento de equipamentos instalados na edículas 
da Cidade Digital de Rúropolis. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Rurupolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72983/PAULO NARDEL DA SILVA ALVES (Analista de Suporte) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596662

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 2013/75027
Data de Admissão: 08/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JULYANA DE SOUZA PAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
07/10/2014  Servidor Temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596693

PORTARIA N° 1996, DE 07 DE AGOSTO DE 2013
Proc. nº. 2012/294270
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTONIO SERGIO NASCIMENTO MACHADO
Matricula nº. 5696887/1
Posto ou Graduação:  CABO PM
Lotação: BPOP (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 3.804,40
Republicado por saído com incorreção
no DOE 32.499, de 10.10.2013
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 2053, DE 31 DE JULHO DE 2013
Proc. nº. 2012/450823
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): BENEDITO ASSUNÇÃO PORTILHO DOS 
PRAZERES
Matricula nº. 3387798/1
Posto ou Graduação:  CABO PM
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Valor dos Proventos: R$ 3.935,59
Republicado por saído com incorreção
no DOE 32.499, de 10.10.2013
Ordenador: Allan Gomes Moreira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597105

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 28/08/2013
Valor: 200.000,00
Objeto: Prestação de serviços de informática em tempo real 
sobre os mercados nacional e internacional - Ferramenta 
Bloomberg Professional (da empresa Bloomberg do Brasil 
Comércio e Serviços Ltda)
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, artigo 25, caput
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597290

PORTARIA Nº 317 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2013/408277, DE 27/08/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de 
conformidade com o Art. 67, caput, da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;

RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, 
matricula nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativoo/Gerente, lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato nº 06/2013 - 
IGEPREV, no âmbito do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV referente a contratação da empresa E. 
M. DOS S. BASTOS - ME, inscrita no CNPJ nº 12.953.821/0001-
21, referente ao fornecimento de água mineral oriundo da 
cotação eletrônica nº 09/2013, enquanto durar sua vigência.
II - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 318 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2013/67377, DE 14/02/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de 
conformidade com o Art. 67, caput, da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, matricula 
nº. 54193936/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças/Subgerente, lotada na Núcleo de Planejamento, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 003/2013 - IGEPREV, fi rmado 
entre o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV e a empresa Maciel Auditores S/S EPP, inscrita no 
CNPJ nº 13.098.174/0001-80, referente a prestação de serviços 
técnicos especializados de Auditoria Externa Independente  de 
2011, 2012 e 2013 do IGEPREV, enquanto durar sua vigência.
II – DESIGNAR, o servidor LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA, 
matricula nº5894233/2, ocupante do cargo de Subgerente, 
como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DAS CARREIRAS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-AF-01 
E DE FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02 

DA SEFA
CONCURSO PÚBLICO C-172

EDITAL Nº 13/2013 – SEAD/SEFA, 10 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
C-172, em função da greve dos correios que gerou atrasos na 
entrega de documentações via sedex, torna pública a retifi cação 
do cronograma de execução constante no anexo III, mediante 
as condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 – SEAD/SEFA, 
DE 31 DE JULHO DE 2013, destinado ao provimento de vagas 
nos cargos de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais – CAT-AF-01 
e de Fiscal de Receitas Estaduais – CAT-F-02 das Carreiras da 
Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda, 
como se segue:
1- DO CRONOGRAMA
Onde se lê:

ATIVIDADE PERÍODO

Resultado do julgamento dos recursos 
impetrados contra o “gabarito preliminar” 

das provas objetivas
16 de outubro de 2013

Divulgação do “gabarito ofi cial” das provas 
objetivas 16 de outubro de 2013

Convocação do desempate por Edital 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do 

Pará, se necessário
23 de outubro de 2013

Período de entrega de documentos para 
desempate, se necessário 30 e 31 de outubro de 2013

Divulgação do Resultado Final 19 de novembro de 2013

Leia-se:

ATIVIDADE PERÍODO
Resultado do julgamento dos 
recursos impetrados contra o 
“gabarito preliminar” das provas 
objetivas

23 de outubro de 2013

Divulgação do “gabarito ofi cial” das 
provas objetivas 23 de outubro de 2013
Convocação do desempate por 
Edital publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, se necessário

30 de outubro de 2013

Período de entrega de documentos 
para desempate, se necessário

06 e 07 de novembro de 
2013

Divulgação do Resultado Final 19 de novembro de 
2013

2- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de outubro de 2013.
GERSON BRITO DA ROCHA
Presidente da Comissão

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596352

PORTARIA N.º3376-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/10/2013 - 
PROC N.º 1920137300026730/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Sindicato dos Professores No Estado do Pará
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U99P019251

EDITAL NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596357

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192013850000035-0, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : FRANCISCO LOPES DA SILVA
CPF : 260.284.091-20
Auditor Fiscal solicitante : LUCIDÉIA OLIVEIRA MAIA
Documento solicitado : CRV ¨C VEÍCULO PLACA  API- 6585
-                                  : DAE DO IPVA DE   2012
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   2012
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco ¨C Belém-Pá . Fone 30398552.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 09  de oUTUBRO de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596382

PORTARIA N.º201301001111 DE 09/10/2013 - PROC N.º 
002013730022918/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro Paulo da Silva Ferreira – CPF: 303.716.352-
68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 NOVO GRAND EVO FLEX.  
Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301001113 DE 09/10/2013 - PROC N.º 

002013730022897/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)


